Hæc copiado este párrafo del docto Vecchiotti, porque pone en clara luz lo más principal que puede decirse sobre el error de la persona. El fundamento del raciocinio está tomado del Angélico Doctor, á quien sigue-

ron todos los teólogos, á saber: quitada la causa, se quita el efecto; puesto el error de la persona, se quita la causa del matrimonio, que es el consentimiento; porque el consentimiento, que es acto de la voluntad, presupone necesariamente el acto del entendimiento, *nihil volitum quin præcognitum*; por lo tanto, es evidente que cuando intervino error en el entendimiento acerca de la persona con quien se contrae, no pudo haber consentimiento en el matrimonio; y así concluye Santo Tomás: «Et sic error de jure naturali habet quod evacuet matrimonium.»

2933. Santo Tomás, allí mismo (*in Supplem.*, 3.^a p., q. 51, art. 1 ad 4.^{um}), se opone el siguiente argumento: «Inter Liam et Jacob fuit verum matrimonium: sed ibi fuit error; ergo error non excludit matrimonium:» á cuyo argumento responde así: «Ad quartum dicendum, quod sicut Magister, 30 dist., 4 *Sent.*, dicit, matrimonium quod fuit inter Liam et Jacob, non fuit perfectum ex ipso concubitu qui ex errore contigit, sed ex consensu qui *postmodum* accessit, tamen uterque a peccato excusatur, ut patet in eadem distinctione.» Sobre cuyas palabras dice Silvio, comentando este artículo: «Dicit tamen B. Thomas, quod etiam Lia excusatur a peccato; quia nimirum existimaverit quod lege primogenitarum munita, et paternis imperiis constricta jure posset copulari cum Jacob: at hæc nullius sunt roboris; cum carnalis copula jure naturæ sit extra matrimonium illicita, nec illa copula potest facere matrimonium cum eo qui neque expressum neque tacitum dabat consensum. Nec B. Thomas dicit vel Liam esse excusandam, vel se illam excusare; sed ait quod excusetur, scilicet, a Magistro Sententiarum.»

Respetando lo que dice el doctísimo comentador de Santo Tomás, Silvio, digo que no me parece fundada la censura que hace de las palabras

del Maestro de las Sentencias, que quedan citadas, y si no aprobadas, no impugnadas, en mi concepto, por Santo Tomás; pues me parece suficientemente probable lo que dice el eruditísimo y profundo teólogo Capponi A. Porrecta, explicando las palabras del Angélico. Dice así: «Ante enim uterque excusatus est, quia per errorem contigit concubitus. Nam uterque credebat, conjungi suo consorti in matrimoniali actu. Et de Jacob quidem non dubium est, quoniam quasi in tenebris, et dolose introducta fuit ad eum Lia pro Rachel a Laban. De Lia vero credibile est, quod Laban ei dixerat, quod Jacob in ea consenserat tamquam in uxorem;» y Lia pudo creerlo, porque entonces era lícito tener dos mujeres.